Avenida Prefeito Azimiro de Oliveira, 1031, Centro, Milhã-CE
CNPJ: 01.630.119/0001-00

E-mail: cmm.camaramilha@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 21/2023                              MILHA-CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Milhaense a CLEVERSON CARLOS

VASCONCELOS DE SOUSA, na forma que indica

e dá outras providências.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE MILHÃ, aprovou, e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Milhaense a Cleverson Carlos Vasconcelos de

Sousa, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados ao Município de Milhã.

Art. 2º - A concessão de que trata o artigo anterior será entregue em Sessão Solene a ser

realizada pela Câmara Municipal de Milhã, em data a ser determinada pela Mesa diretora

desta Casa Legislativa em ocasião oportuna.

Art. 3º - Este Projeto de Lei Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Milhã, Estado do Ceará, aos 08 novembro de

2023

ERIBERTO BEZERRA LIMA

Vereador da Câmara Municipal de Milhã

Avenida Prefeito Azimiro de Oliveira, 1031, Centro, Milhã-CE
CNPJ: 01.630.119/0001-00

E-mail: cmm.camaramilha@gmail.com

BIOGRAFIA

Cleverson Carlos, natural de Fortaleza, porém se intitula acarauense, filho de Maria

Aurilene de Vasconcelos Souza e Carlos Augusto de Souza, é Administrador de Empresas

em Universidade Estadual Vale do Acaraú (2014) - UVA Sobral  possui MBA em

Controladoria e Finanças (2017) pela faculdade Ateneu e é Especialista em Gestão

Pública Municipal (2019) pela Universidade Estadual do Ceará - UECE, iniciou sua vida

profissional no IBGE em, sendo supervisor do censo demográfico de 2010 no município

de Sobral, onde atuou até 2011 após essa experiência trabalhou voluntariamente na Pró-

reitoria de Planejamento da Universidade Estadual Vale do Acaraú por 5 meses em 2011,

após esse período continuou o seu estágio e sequenciou como assistente administrativo

no mesmo órgão e setor, findando em 2013, quando foi aprovado em seleção pública para

o Sebrae/CE, no mesmo ano iniciou sua atividade como assistente administrativo, onde

atuou na unidade de atendimento integrado em Fortaleza até maio de 2016, quando foi

transferido para Sobral com o intuito de atuar no Escritório Regional Norte

desempenhando um papel administrativo e técnico, se encantou com a possibilidade de

contribuir com o desenvolvimento do interior do estado do Ceará, iniciou uma atividade

voltada para o Fortalecimento das salas do empreendedor, se relacionando publicamente

com os principais atores do território, paralelo ao Sebrae sempre empreendeu e era gestor

da top folheados que fazia a distribuição de folheados na região Norte, porém o amor pela

atividade e a missão do Sebrae o fez vislumbrar desafios maiores, em Dezembro de 2017

foi promovido a Analista Técnico do Sebrae Ceará, e em janeiro de 2018 foi transferido

para o Sebrae escritório Regional Sertão Central, que possui sua sede em Quixeramobim,

região essa que o fez crescer e iniciar o seu amor pelo sertão, ao chegar no território

rapidamente se encantou com essa forma muito acolhedora, vem contribuindo fortemente

no desenvolvimento da bovinocultura leiteira do município e região, além do comércio

Varejista e fortalecimento das instituições de apoio ao fomento do Empreendedorismo,

sendo apoiado por vários parceiros, em março de 2021 foi transferido para Tianguá,

porém em abril do mesmo ano recebeu o convite para retornar para Quixeramobim para

assumir a gestão do Escritório Regional do Sertão Central retornando em maio de 2021

como gerente regional do referido escritório, essa nova missão nesse novo ciclo, vem

possibilitando o avanço em outras áreas de fomento para o sertão Central e em especial

no município de Milhã o atua desde 2018 sendo um dos grandes responsáveis do

Avenida Prefeito Azimiro de Oliveira, 1031, Centro, Milhã-CE
CNPJ: 01.630.119/0001-00

E-mail: cmm.camaramilha@gmail.com

programa Milhã +Leite que vem transformando a bovinocultura leiteira do município,

tem serviços prestado no comércio e serviço através do programa capacita milhã, foi um

das pessoas que vem estimulando o cooperativismo e associativismo com a primeira

central de compras de milhã, projeto que sensibilizou a criação da atual cooperativa de

milhã, estimulou a implantação da disciplina de empreendedorismo no município de

Milhã através do programa JEPP, projeto que já vem trazendo frutos com novos

empreendedores sendo estimulados a comercializar novos produtos e serviços, em

especial o carinho do Cleverson pelo município de milhã é muito grande, pois sempre fui

muito bem recebido nesse município tão acolhedor.

contribuindo incremento e apoio ao empreendedorismo através da sala do empreendedor,

que oportuniza em parceria com o sebrae o fortalecimento das mulheres empreendedoras,

outro trabalho prestado tem sido o fortalecimento da educação empreendedora que está

presente em todas as escolas da rede pública municipal através do programa JEPP.

ERIBERTO BEZERRA LIMA

Vereador da Câmara Municipal de Milhã